4 *Ego te clarificavi super terram:
opus consummavi, quod dedisti mihi
ut faciam.*

5 *Et nunc clarifica me tu Pater apud
te metipsum, claritate, quam habui prius
quàm mundus esset, apud te.*

6 *Manifestavi nomen tuum hominibus,
quos dedisti mihi de mundo: Tui erant,
et mihi eos dedisti, et sermonem tuum
servaverunt.*

7 *Nunc cognoverunt quia omnia, quæ
dedisti mihi, abs te sunt:*

8 *quia verba, quæ dedisti mihi, dedi-
stis: et ipsi acceperunt, et cognoverunt
verè quia à te exivi, et crediderunt quia
tu me misisti.*

9 *Ego pro eis rogo: Non pro mundo
rogo, sed pro his, quos dedisti mihi:
quia tui sunt:*

10 *et mea omnia tua sunt, et tua mea
sunt: et clarificatus sum in eis.*

11 *Et jam non sum in mundo, et hi
in mundo sunt, et ego ad te venio. Pa-
ter: sancte, serva eos in nomine tuo,
quos dedisti mihi: ut sint unum, sicut
et nos.*

12 *Cum essem cum eis, ego servabam
eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi,
custodivi, et nemo ex eis perivit, nisi fi-*

1 Estas cosas habló Jesus: y levan-
tando los ojos al cielo, dijo: Padre mio,
la hora es llegada, glorifica á tu Hijo,
para que tu Hijo te glorifique á tí:

2 pues que le has dado poder sobre to-
do el linage humano, para que dé la
vida eterna á todos los que le has se-
ñalado.

3 Y la vida eterna consiste en cono-
certe á tí, solo Dios verdadero, y á Je-
su-Christo, á quien tú enviaste.

4 Yo por mí te he glorificado en la
tierra: tengo acabada la obra, cuya eje-
cucion me encomendaste.

5 Ahora glorificame tú ¡oh Padre! en
tí mismo, con aquella gloria que como
Dios tuve yo en tí, antes que el mundo
fuese.

6 Yo he manifestado tu nombre á los
hombres que me has dado *entresacados*
del mundo. Tuyos eran, y me los diste,
y ellos han puesto por obra tu palabra.

7 Ahora han conocido que todo lo que
me diste, viene de tí:

8 porque yo les di las palabras ó *doc-
trina* que tú me diste: y ellos las han
recibido, y han reconocido verdadera-
mente que yo sali de tí, y han creído
que tú eres el que me has enviado.

9 Por ellos ruego yo *ahora*: No rue-
go por el mundo, sino por estos que me
diste: porque tuyos son:

10 y todas mis cosas son tuyas, como
las tuyas son mías: y en ellos he sido
glorificado.

11 Yo ya no estoy mas en el mundo,
pero estos quedan en el mundo, yo es-
toy de partida para tí. ¡Oh Padre san-
to! guarda en tu nombre á estos que tú
me has dado: á fin de que sean una mis-
ma cosa *por la caridad*, así como nos-
otros lo somos en la naturaleza.

12 Mientras estaba yo con ellos, yo los
defendia en tu nombre. Guardado he los
que tú me diste, y ninguno de ellos se

ius perditionis, ut Scriptura impleatur.

13 *Nunc autem ad te venio: et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.*

14 *Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.*

15 *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo.*

16 *De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo.*

17 *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.*

18 *Sicut tu me misisti in mundo, et ego misi eos in mundum.*

19 *Et pro eis ego sanctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in veritate.*

20 *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me:*

21 *ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti.*

22 *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut et nos unum sumus.*

23 *Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum: et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti.*

24 *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi.*

ha perdido sino Judas el hijo de la perdition, cumpliéndose así la Escritura.¹

13 Mas ahora vengo á tí: y digo esto estando todavía en el mundo, á fin de que ellos tengan en sí mismos el gozo cumplido que tengo yo.

14 Yo les he comunicado tu doctrina, y el mundo los ha aborrecido, porque no son del mundo, así como yo tampoco soy del mundo.

15 No te pido que los saques del mundo, sino que los preserves del mal.

16 Ellos ya no son del mundo, como ni yo tampoco soy del mundo.

17 Santificalos en la verdad. La palabra tuya es la verdad misma.

18 Así como tú me has enviado al mundo, así yo los he enviado también á ellos al mundo.

19 Y yo por amor de ellos me santifico me ofrezco por víctima á mi mismo: con el fin de que ellos sean santificados en la verdad.

20 Pero no ruego solamente por estos, sino también por aquellos que han de creer en mí por medio de su predicación:

21 ruego que todos sean una misma cosa: y que como tú ¡oh Padre! estás en mí, y yo en tí por identidad de naturaleza, así sean ellos una misma cosa en nosotros por union de amor: para que crea el mundo que tú me has enviado.

22 Yo les he dado ya parte de la gloria que tú me diste² alimentándolos con mi misma substancia: para que en cierta manera sean una misma cosa, como lo somos nosotros.

23 Yo estoy en ellos, y tú estás siempre en mí: á fin de que sean consumados en la unidad³: y conozca el mundo que tú me has enviado, y amándolos á ellos, como á mí me amaste.